
 93

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Společenstvo stavebních živností Klatovy 

 
(1867)1895 - 1941 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1185 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 94

 
I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Přesný vznik a činnost Společenstva živnostní stavebních pro politický okres klatovský se 
sídlem v Klatovech nelze z dochovaných materiálů určit. Ze zápisu výroční schůze ze dne 27. 
června 1937 je zřejmé, že společenstvo oslavilo 50 let svého trvání. Tím lze odvodit dobu jeho 
vzniku do roku 1887. Působnost společenstva zahrnovala soudní okresy Plánice a Nýrsko. 
Zpočátku společenstvo soustředilo živnostníky oborů kamnáři, pokrývači, dlaždiči, 
kamenosochaři, majitelé cihelen, majitelé vápenných lomů a malíře pokojů. Okolnosti 
ukončení činnosti společenstva nelze z dochovaných materiálů určit. 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání fondu do 
péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech EL NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Fond byl zhruba uspořádán v roce 1967 J. Beránkem. 
 Archiválie zachycují časové období (1867)1895-1941. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v knize členů (od roku 1867) a v pokladní knize (od roku 1895). Nejmladšími dokumenty jsou 
zápisy ze schůzí, v knize učňů a v knize členských příspěvků (do roku 1941).  
 
 Dochované písemnosti jsou v českém jazyce. Jedná se o knihy, které jsou psány ručně, 
jejich čitelnost je velmi dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie poškozeny prachem. Úplnost 
fondu je torzovitá. Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,14 bm. Tvoří jej 8 inv. čísel, z toho je 8 
knih. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o vývoji živnostenského podnikání v Klatovech od 
druhé poloviny 19. století do roku 1941. 
 
 Podstatné informace nalezneme ve stanovách a v knize zápisů ze schůzí, které nám 
přibližují každodenní chod společenstva.  
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  9. 7. 2008                                                                          ……………………            

                                                                                         Eva Havlovičová 
 

 



 95

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Zápisy ze schůzí společenstva + stanovy 1923-1941 K1 
 
    B. evidenční 
 
  2 Kniha členů                                                                        (1867)1895-1940 K2 
  3 Kniha učňů 1895-1936 K3 
  4 Kniha učňů 1936-1941 K4 
  5 Kniha členských příspěvků 1937-1941 K5 
 
  C. účetní 
 
  6 Pokladní kniha 1895-1915 K6 
  7 Pokladní kniha příjmy 1914-1936 K7 
  8 Pokladní kniha výdaje 1914-1936 K8 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 96

Název archivní pomůcky: Společenstvo živností stavebních Klatovy 
 
Časový rozsah: (1867)1895-1941 
 
Počet evidenčních jednotek: 8 (8 knih) 
 
Počet inventárních jednotek: 8 
 
Rozsah v bm:  0,14 bm  
 
Stav ke dni:  9. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


